
COMUNE DI LATINA

 DIPARTIMENTO IV - POPOLAZIONE E 
DIGITALIZZAZIONE

 SERVIZIO URP ED INNOVAZIONE DIGITALE 

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI 
DEGLI ARTT. 55, COMMA 3, E 56 DEL D. LGS. N. 117/2017, RISERVATA AD ENTI DEL TERZO 
SETTORE DI CUI ALL’ART. 4 DEL D. LGS. N. 117/2017, PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO 
CON CUI STIPULARE UNA CONVENZIONE PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE 
DIGITALE ALLA CITTADINANZA, IN ADESIONE AL SECONDO AVVISO PUBBLICO DELLA 
REGIONE LAZIO NELL’AMBITO DELLA MISURA PNRR 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE”. CUP B29I23002270006 - CIG B4C9A6868E. RETTIFICA REFUSO E 
ULTERIORE ESTENSIONE TERMINI PARTECIPAZIONE

N° : 130 /2025   del : 22/01/2025



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
• con Decreto Sindacale n. 21 del 01/02/2024, è stato conferito all’Avv. Lucia Giovangrossi l’incarico di 

Dirigente del Dipartimento IV Popolazione e Digitalizzazione con decorrenza 01/02/2024;
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 09/08/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) SES 2025/2028 - SEO 2025/2027 ai sensi dell’art. 170 del D.LGS. 
267/2000;

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 27/12/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) SES 2025/2028 - SEO 2025/2027 
ai sensi dell’art. 170 del D.LGS. 267/2000;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 27/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs.n.267/2000;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 29/12/2023, successivamente rettificata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 31/01/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento alla 
nuova Macrostruttura dell’ente e alle linee funzionali approvate con deliberazione G.C. 228/2023. 
Modifica alle norme regolamentari degli uffici e dei servizi”, è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione per il triennio 2024-2026, successivamente aggiornato con Delibere di GC 
nn. 225/2024, 303/2024 e 334/2024; 

Richiamate:
• la  Determinazione n. 2352/2024 del 07/11/2024 con cui è stato approvato l’avviso pubblico di 

convocazione al tavolo di co-progettazione, inerente l’erogazione di servizi di facilitazione digitale 
alla cittadinanza, in adesione al Secondo avviso pubblico della Regione Lazio nell’ambito della 
Misura PNRR 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, rivolto ad Enti del Terzo Settore, così 
come individuati dall’art. 4 del D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, dotati di personale in 
possesso di competenze di base in ambito digitale e con esperienza specifica su tematiche di 
accoglienza, formazione e supporto all’utenza;

• la Determinazione n. 2982/2024 del 16/12/2024 con cui è stato formalizzato l’avvio di una procedura 
comparativa, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017, riservata ad Enti del Terzo Settore per 
l’individuazione di un soggetto con cui stipulare una convenzione per l’erogazione di servizi di 
facilitazione digitale alla cittadinanza, in adesione al Secondo avviso pubblico della Regione Lazio 
nell’ambito della Misura PNRR 1.7.2 “Rete  dei servizi di facilitazione digitale”,

• la Determinazione n. 67/2025 del 14/01/2025, con cui è stata disposta la riapertura dei termini per la 
ricezione delle domande di partecipazione alla procedura comparativa di che trattasi.

Dato atto che nel testo della Determinazione n. 67/2025 del 14/01/2025, per mero refuso, come data ultima 
di ricezione delle domande di partecipazione, sono state indicate le ore 23:59 del 23/12/2025, mentre 



COMUNE DI LATINA

nell’avviso pubblico, che è stato pubblicato anche sul portale istituzionale – Amministrazione Trasparente, 
sono state correttamente indicate le ore 23:59 del 23/01/2025, e che pertanto si ravvisa di emendare il mero 
refuso presente nel testo della determina;

Ritenuto, altresì, opportuno estendere ulteriormente il termine per la ricezione delle domande fino alle ore 
12.00 del 29/01/2025, al fine di favorire e agevolare quanto più possibile la partecipazione alla procedura, e 
allo stesso tempo rispettare il termine del 31/01/2025 per inviare le dovute comunicazioni alla Regione Lazio.

VISTI:
• il Testo Unico sull’Ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
• il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
• il D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.;
• la legge n. 241/90 e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento Comunale sui controlli interni;  

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte:

1. di disporre l’estensione, fino alle ore 12.00 del 29/01/2025, della riapertura del termine di presentazione 
delle domande di partecipazione alla procedura comparativa di che trattasi;

2- di dare atto che la documentazione allegata alla presente determinazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e precisamente:

• Avviso Pubblico di procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017, riservata ad 
Enti del Terzo Settore di cui all’art. 4 del D. Lgs. n. 117/2017, per l’individuazione di un soggetto con 
cui stipulare una convenzione per l’erogazione di servizi di facilitazione digitale alla cittadinanza, in 
adesione al Secondo avviso pubblico della Regione Lazio nell’ambito della Misura PNRR 1.7.2 “Rete 
dei servizi di facilitazione digitale”;

• ALLEGATO A – Schema di domanda;

• ALLEGATO B – Schema di convenzione;

corrisponde agli allegati costituenti parti integranti  delle Determinazioni n.  2982 /2024 del 16/12/2024 e n. 
67/2025 del 14/01/2025, con il solo adeguamento del termine di presentazione delle domande di 
partecipazione alle ore 12.00 del 29/01/2025.

3- di dare mandato al RP/Responsabile del Procedimento di dare idonea divulgazione e pubblicazione del 
suddetto Avviso, e precisamente:



COMUNE DI LATINA

a) pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, in Home Page, sezione “In evidenza”;
b) pubblicazione in Albo Pretorio, sezione “Avvisi di Gara”;
c) pubblicazione in Amministrazione Trasparente, Sezione “Provvedimenti”, sottosezione 

“Provvedimenti amministrativi dei dirigenti”;
d) pubblicazione in Amministrazione Trasparente, Sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici”, sottosezione “Criteri e modalità”;

4- di precisare che con successivo atto verrà nominata apposita Commissione per la valutazione delle 
offerte pervenute;

5- di precisare che le somme destinate alla procedura comparativa risultano già impegnate sul Bilancio 
2025, al capitolo 1281/65, giusta Determinazione n.  2982 /2024 del 16/12/2024;

6- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (conv. In L.102/2009), che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, 
fatte salve le verifiche del Servizio Finanziario;

7- di dare atto che il periodo di attuazione del progetto decorrerà dalla data di apertura dei centri di 
facilitazione fino al 31 dicembre 2025;

8- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/90 e dall’art. 1, c.9, lett. E, della legge 
n.190/2012 non è stata evidenziata la sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento, l’Ing. Daniela Berardi e del Dirigente;

9- di precisare, a norma dell’art 183, comma 9, del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

10- di dare atto, ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e 
dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

11- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del 
D. Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

12- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs 33/2013;

13- di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento  in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.



COMUNE DI LATINA

Responsabile di procedimento: Berardi Daniela

Latina, 22/01/2025
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Giovangrossi Lucia
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


